Ferraria, Ferrara. Academia, & urbs Episcopali, & Ducali titulo illustris, quam Principes Atestini diu tenuerunt, nunc ditionis est Pontificiæ, nimis ab anno Christi 1597. quo Alfonso II. Estenis, Dux Ferrariae obiit, filio legitimo non relicto. || Vide supra.

Ferricrepidina Insulae. Plaut. Asin. sc. 1. a. 1.

Ferriterium, ubi ferrum teritur ; ut in carcere & catenis. Vox ficta à Plauto Mostell. 3. 2. Alii legunt ferriteritum. Sic &

Ferritribax, qui ferrum τρέψει, i. terit : ferreis vinculis compeditus. Plaut. Mostell. 2. 1. ||

FERRUGO, inis : Rubigo ferri. { יָרָאֶל. Rouilleure de fer. ITAL. Ruggine del ferro. GERM. Eisen rost. HISP. Orin, color morado, oscuro, o de hierro. ANGL. The roust of yron. } sicut ætugo æris. Plin. lib. 23. cap. 8. Sudor virgæ corni arboris, lamina candente ferræ exceptus, non contingente ligno, illatique inde ferrugo, incipientes lichenas sanat. Per translationem ferrugo color rufus dicitur nigrioris tubedinis, similitudine coloris ferri rubigine excisi. Virg. lib. 9.

Pictus atu chlamydem, & ferragine clarus Ibera.

Ferruginea, a, um : quod refert colorem ferruginis. { יָרָאֶל. GALL. Ressemblant le fer enrouillé, soit en couleur ou autrement, par umé. ITAL. Di color di ruggine, ferrigno. GERM. Rostfarbig / eisenfarbig. HISP. Cosa de aquel color morado, negro. ANGL. Roustie coulour. } Talis est color quem Galli sua lingua Perfumatum, veteres (ut opinor) Impluviatum dixerunt : aut certè is est quem hodie colorum regium vocamus, qui à superiori non ita multum distat. Quid quod Ovid. 13. Metam. dixit,

viridem ferrugine barbam.

Sunt qui velint ferrugineum colorem eum esse, quem alio nomine vocamus cæruleum : adducti, opinor, autoritate Plaut. in Milit. qui eundem colorem thalassicum vocat & ferrugineum. Sed non idcirco Plaut. vocat colorem ferrugineum thalassicum, quod mari colorem referat, sed quod nautæ ejusmodi colore soleant uti in mari. Jabet enim ibi Palæstrio Pleusidem, qui metetricem abducturus erat, ferruginea veste exornatum venire, ut facilius persuadeat militi se esse nauclerum. Verba ejus, ut res facilis intelligi possit, adscribimus. Facito (inquit Palæstrio) ut venias ornatu hue nauclético, causiam habeas ferrugineam, culturam ad oculos laneam, palliolum habeas ferrugineum ; nam is color est thalassicus, hoc est, mari, & nautis qui in mari versantur, idoneus. Non absimilis error est eorum, qui ferrugineum colorem arbitrantur esse colorum hyacinthi, eo quod Virg. 4. Georg. hyacinthos vocat ferrugineos. Constat enim vel Ovidii testimonio, florem hyacinthum purpurei coloris esse, utpote qui Hyacinthi pueri sanguinem, ex quo enatus fertur, dicatur referte. Certum est itaque Virgilium hyacinthum non dixisse ferrugineum, quod ferrugineum colorem imiteretur : sed eadem ratione qua 6. Æneid. cymbam Charontis dicit esse ferrugineam, quod scilicet funesta putabatur & luctuosa. Solent enim lugentes vestibus ferruginei coloris uti, quod is color fuscus sit, & subobscurus. Sic etiam Virg. hyacinthum florem vocat ferrugineum, hoc est, lugubre & funestum, alludens nimis ad fabulam illam, qua fertur hunc florem ex sanguine Hyacinthi pueri ab Apolline jactu discisisti, primùm fuisse enatum. Hæc paulò verbosius visum est discutere, quod videamus eruditos nostri seculi tam discrepantia de hoc colore tradidisse, ut quid de eo sentire debeamus, non facile fuerit constituere. Sed certè verisimile est hunc colorem eum esse, quem supra diximus, qui scilicet ferruginis (a qua nomen habet) colorem imitatur : huncque eundem esse quem veteres appellaverunt Bæticum, seu Hispanum. Quod etiam non obscurè ostendit Virg. lib. 9. Æneid. quum vocat ferruginem Iberam, hoc est, Hispaniam. Quo coloris genere etiam hodie nautæ Hispani, atque adeo omnes tenuiores utuntur : ut non immerito Plautus colorem hunc videatur appellasse thalassicum, hoc est, mari maximè convenientem. Nam quum hic color sit nativus, & penè terræ similis, neque facile mutat

colorem, neque maculae in eo apparent. Constat autem hunc colorem fuisse vilissimum, vel eo argumentato, quod Plautus in loco jam citato ferrugineas vestes piscatoribus tribuit. Nam quum jussisset Pleusidem advenire exornatum causia & palliolo ferrugineo, ut probè nauclerum ementiretur, subdit: Atque apud hunc senem omnia hæc sunt, nam is pescatores habet. Huc accedit, quod Plin. lib. 29. cap. 6. scribit lacertas virides ferrugineis maculis esse distinctas. Lacertæ autem maculas ejus esse coloris, quem jam indicavimus, nemo ad dubitat qui vel semel lacertam viderit. Non tamen inficias iverim, pro ea verborum inopia, quæ est apud Latinos in distinguendis coloribus, vel ipso Plinio teste, colores aliqua ex parte ad hunc accedentes, etiam ferruginis nomine fuisse appellatos. Hinc etiam apud Claudianum lib. 2. de raptu Proserpinae, violas etiam ferrugineas invenimus appellari, & à magnæ authotitatis scriptoribus colorem ferrugineum inter gratissimos colores numerari. Quamobrem ut non magnopere repugnaverim iis, qui hunc colorem Gallorum lingua *Tanneum*, aut *Castaneum* interpretantur, pro intensione, aut dilutione obscuræ rubedinis, aliis atque aliis appellantes nominibus: ita plurimum ab iis dissentio, qui hunc eundem faciunt cum colore cæruleo, quem alio nomine Venetum appellant. Quorum errorem manuscit arbitror ex loco Vegetii lib. 5. cap. 37. malè intellecto, quod ibi Vegetius nautis videatur tribuere colorem cæruleum, sive Venetum, quibus (ut suprà ostendimus) Plautus assignat vestes ferrugineas. Arbitrati sunt itaque eundem esse colorem quem Plautus ferrugineum, & Vegetius cæruleum, sive Venetum vocat. Sed hoc argumentum quām falsis innititur fundamentis, facile dijudicabit, qui citatum Vegetii locum non oscitarer excusserit. Neque enim ibi cæruleum colorem nautis omnibus attribuit, sed iis tantum, qui bello navalí scaphis quibusdam exploratoriis hostium consilia investigant, quibus etiam velum navis, atque ipsos adeò rudentes cæruleo colore tintos esse jubet, ut aquæ marina similitudine hostium oculos facilius fallant. Imò hic error natus ex Nonio cap. 16. ubi clare loquitur.

Ferrumén, inis, quoddam quasi gluten, junctura, seu ligatura, qua metallum, sive etiam aliae res consolidari solent. { פְּדַבֵּקָה, רִגְמָן, אוֹוָרָה. GALL. Soudure, liaison de metaux ensemble. ITAL. Saldatura, colla, ligamento de metalli. GERM. Lötmetall. HISP. Saldadura. ANGL. Solder, glue, or any such thing where with mettalé or other thing is fastened together. { Plin. lib. 36. cap. 23. Ruinatum urbis ea maxima causa, quod furto calcis sine ferrumine suo cémenta componuntur. Calcem vocat ferrumen cémentorum, id est, lapidum, quod illà consolidentur & conglutinentur cémenta. Ferrumen auri (ut suo loco diximus) vocatur chrysocolla. Gell. cap. 25. lib. 13. Tantquam ferrumine immiso fucatio versus. Cels. lib. 7. cap. 7. de pilis palpebr. Et imponendum medicamentum, quo ferrumen quoque (mendosè foramen, in impessis) glutinetur: infra vocat gluten quo pilus vinctus est.